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АНОТАЦІЯ

Ярусевич А. С. Адміністративно-правовий статус суб’єктів управління

об’єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – Право. – Сумський державний університет, Суми, 2023.

Дисертаційна робота, ґрунтуючись на аналізуванні законодавства

України, правової доктрини, судової практики, визначає сутність і розкриває

елементи адміністративно-правового статусу суб’єктів управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі як функціональне

становище органів управління об’єктами державної власності, що визначено

правовими, інструментальними та організаційними елементами, які у

взаємопов’язаній конструкції розкривають місце, особливості впливу та умови

діяльності таких органів у сфері управління об’єктами державної власності в

оборонно-промисловому комплексі.

За результатами проведеного дослідження, ґрунтуючись на нормативно-

правових актах законодавства, наукових здобутках учених різних часів,

визначено адміністративно-правовий статус суб’єктів управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі, а також, зважаючи

на вітчизняний досвід, виокремлено історико-правові засади організації

управління військово-промисловим комплексом України й запропоновано

напрями вдосконалення та способи підвищення ефективності функціонування

суб’єктів управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі.

Запропоновано для системності розуміння історико-правових засад

організації управління військово-промисловим комплексом України виділяти

етапи та періоди становлення суб’єктів управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі.

Період створення та існування Державного комітету України по

оборонній промисловості і машинобудуванню та Міністерства
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машинобудування, військово-промислового комплексу та конверсії названо

першим (установчим етапом) становлення суб’єктів управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі. Перший період

установчого етапу становлення суб’єктів управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі тривав із моменту здобуття

незалежності до 1992 року та характеризувався законодавчим закріпленням

державної власності і початком формування органів управління військово-

промисловим комплексом, а саме Державного комітету України по оборонній

промисловості і машинобудуванню. Другий період установчого етапу

становлення суб’єктів управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі тривав із 1992 року до 1997 року та характеризувався

як період діяльності Міністерства машинобудування, військово-промислового

комплексу та конверсії. Такий орган організовував виробництво та

кооперацію, регулюючи водночас економічні зв’язки підприємств. Крім того,

у зазначений період ухвалено законодавчу базу, що закріпило норми щодо

управління державним майном, якими встановлено, що таке управління

містить як безпосереднє управління майном, так і кадрову політику без

втручання в господарську діяльність. У цей період також держава вжила низку

заходів та окреслила необхідність збереження в державній власності

підприємств військово-промислового комплексу. Характеризуючи

установчий етап становлення суб’єктів управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі, варто відмітити, що питання

створення та діяльності таких органів перебувало у віданні Президента

України.

Період створення діяльності Міністерства промислової політики

України, Державного комітету промислової політики України та Державної

комісії з питань оборонно-промислового комплексу України потрібно

виокремити як другий етап становлення суб’єктів управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі. Перший період

другого етапу становлення суб’єктів управління об’єктами державної
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власності в оборонно-промисловому комплексі тривав із 1997 року до

2001 року. Це період діяльності Міністерства промислової політики України,

Державного комітету промислової політики та Державної комісії з питань

оборонно-промислового комплексу України. У зазначений період держава

посилила механізми контролю та управління за оборонно-промисловим

комплексом і встановила державну монополію на діяльність, пов’язану з

виробництвом озброєння та військової техніки. Другий період другого етапу

становлення суб’єктів управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі тривав із 2001 року до 2011 року. Зазначений період

розпочався разом із повторним утворенням Міністерства промислової

політики України. У зазначений період монополія державної форми власності

на діяльність у сфері розроблення та виготовлення озброєння та військової

техніки вже не розглядалася як дієвий механізм розвитку оборонно-

промислового комплексу, а також запроваджувалася політика

реструктуризації та приватизації оборонно-промислового комплексу та

встановлювалося ліцензування такої діяльності.

Період діяльності Укроборонпрому та Мінстратегпрому, особливо після

ухвалення Закону України «Про особливості управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі», доцільно охарактеризувати

як третій етап становлення та формування суб’єктів управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі. Процес утворення

Державного концерну «Укроборонпром» розпочався після конституційної

реформи рішенням Президента України та не передбачався документами

оборонного планування і реформування оборонно-промислового комплексу,

відповідними стратегіями чи концепціями. Нормативне регулювання діяльності

державного господарського об’єднання як суб’єкта управління оборонно-

промисловим комплексом здійснювалося від підзаконних нормативно-

правових актів (указів президента та рішень Уряду) до закону («Про

особливості управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі» від 16 червня 2011 року № 3531-VI). Унаслідок
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такої реформи державні підприємства оборонних галузей промисловості

виводилися з-під централізованого управління державних органів.

Запропоновано виокремити період третього етапу становлення суб’єктів

управління об’єктами державної власності в оборонно-промисловому

комплексі – період діяльності Міністерства з питань стратегічних галузей

промисловості України, утвореного постановою Кабінету Міністрів України

від 22 липня 2020 року № 624.

Перетворення державного концерну «Укроборонпром» на Акціонерне

товариство «Українська оборонна промисловість» вважаємо початком нового

етапу (четвертого) становлення органів управління оборонно-промисловим

комплексом України, який потрібно охарактеризувати процесами

корпоратизації та впровадження принципів корпоративного управління у

сферу оборонної промисловості. Виділення окремого етапу становлення

органів управління оборонно-промисловим комплексом України як утворення

та діяльність акціонерного товариства «Українська оборонна промисловість»

обумовлено тим, що в Україні вперше управління оборонними підприємствами

перейшло до акціонерного товариства, а повноваження щодо призначення

генерального директора та членів наглядової ради такої господарської

структури перейшли від Президента України до Кабінету Міністрів України.

Установлено, що акцент сутності суб’єкта управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі зміщується від

поняття органу державної влади та переходить до поняття суб’єкта

господарювання як уповноваженого суб’єкта управління.

Аргументовано, що адміністративно-правовий статус суб’єкта управління

об’єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі можна

розуміти як функціональне становище органів управління об’єктами

державної власності, що визначається правовими, інструментальними та

організаційними елементами, які у взаємопов’язаній конструкції розкривають

місце, особливості впливу та умови діяльності таких органів у сфері

управління об’єктами державної власності в оборонно-промисловому
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комплексі. Управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі – це здійснення повноважень щодо реалізації прав

держави як власника таких об’єктів в оборонно-промисловому комплексі,

пов’язаних із володінням, користуванням і розпоряджанням ними, у межах,

визначених законодавством України, з метою задоволення потреб безпеки та

оборони держави.

Характерною особливістю процесів управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі є те, що умови створення та

діяльності господарських структур визначає не лише Кабінет Міністрів

України, а й парламент за допомогою ухвалення закону. Насамперед це Закон

України «Про особливості управління об’єктами державної власності в

оборонно-промисловому комплексі» та Закон України «Про особливості

реформування підприємств оборонно-промислового комплексу державної

форми власності».

Визначено, що управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі є різним залежно від конкретного органу управління.

Під час застосування деяких особливостей до управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі увагу акцентовано не на

об’єктах державної власності (підприємствах), а на органі управління, до якого

такий об’єкт віднесено. Тобто якщо б підприємство оборонно-промислового

комплексу передали зі сфери управління Концерну іншому органу управління,

то на нього поширювалися б установлені Урядом порядки (відбору керівників

та ін.). Водночас таке підприємство не втратило б статусу підприємства

оборонно-промислового комплексу. Особливістю управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі, яке здійснює

Кабінет Міністрів України, також необхідно відмітити делегування прав

Державному концерну «Укроборонпром» (акціонерному товариству

«Українська оборонна промисловість»). Більшість такого делегування

здійснює парламент, обмежуючи Уряд у своїй діяльності.

7

Аналізуючи повноваження Концерну та акціонерного товариства, варто

зазначити, що вони є ідентичними, крім певних повноважень у сфері

правовідносин діяльності акціонерного товариства. Основною відмінністю

акціонерного товариства «Українська оборонна промисловість» від

Державного концерну «Укроборонпром», крім організаційно-правової форми,

є повна переорієнтації предмета діяльності на діяльність з управління

суб’єктами господарювання (діяльність головних управлінь) з метою

отримання прибутку та сприяння розвитку сил безпеки і сил оборони. Після

корпоратизації державне майно Державного концерну «Укроборонпром», яке

ввійшло до статутного капіталу акціонерного товариства «Українська

оборонна промисловість», набуло статусу майна акціонерного товариства та

втратило статус державного майна.

Перспективними напрямками удосконалення управлінської діяльності в

оборонно-промисловому комплексі є посилення контролю та

централізованого управління з метою ухвалення ефективних рішень, а

запроваджена державою модель підвищення ефективності діяльності

підприємств оборонно-промислового комплексу за допомогою виведення з-

під управління та контролю державних органів і Уряду оборонної галузі

промисловості України та передання її до сфери управління господарської

структури не виправдала сподівань і стала підставою для подальшого

реформування.

Визначено, що основним способом підвищення ефективності

функціонування суб’єкта управління об’єктами державної власності в

оборонно-промисловому комплексі є запровадження дієвого контролю з боку

органів державної влади з визначенням критеріїв ефективності управління

корпоративними правами держави. Головними державними пріоритетами, які

потрібно брати до уваги під час визначення ефективності управління

державними пакетами акцій у сфері оборонно-промислового комплексу та

його суб’єкта управління, є виконання господарськими товариствами функцій

підтримки національної безпеки.
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SUMMARY

Yarusevych A. S. Administrative-legal status of entities managing state-

owned assets in the defense-industrial complex. – Qualifying scientific work on

manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 081 – law. – Sumy State University, Sumy, 2023.

Dissertation work, based on the analysis of Ukrainian legislation, legal

doctrine, judicial practice, defines the essence and reveals the elements of the

administrative-legal status of management subjects of state-owned objects in the

defense-industrial complex as a functional position of the management bodies of

state-owned objects, determined by legal, instrumental, and organizational elements

that, in an interconnected structure, disclose the role, impact peculiarities, and

conditions of activity of such bodies in the field of management of state-owned

objects in the defense-industrial complex.

As a result of the conducted research, grounded in normative legal acts,

scientific achievements of scholars from different periods, the administrative-legal

status of management subjects of state-owned objects in the defense-industrial

complex has been identified. Considering domestic experience, historical and legal


[…]


З’ясовано, що перший період установчого етапу становлення суб’єктів

управління об’єктами державної власності в оборонно-промисловому

комплексі тривав із моменту здобуття незалежності до 1992 року та

характеризувався законодавчим закріпленням державної власності і початком

формування органів управління військово-промисловим комплексом. Другий

період установчого етапу становлення суб’єктів управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі тривав із 1992 року

до 1997 року та характеризувався як період діяльності Міністерства

машинобудування, військово-промислового комплексу та конверсії;

з’ясовано, що перший період другого етапу становлення суб’єктів управління

об’єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі тривав із

1997 року до 2001 року. Це період діяльності Міністерства промислової

політики України, Державного комітету промислової політики та Державної

комісії з питань оборонно-промислового комплексу України. Період

діяльності Укроборонпрому та Мінстратегпрому, особливо після ухвалення

Закону України «Про особливості управління об’єктами державної власності

в оборонно-промисловому комплексі» доцільно охарактеризувати як третій

етап становлення та формування суб’єктів управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі. Установлено, що другий

період другого етапу становлення суб’єктів управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі тривав із 2001 року до

2011 року. Зазначений період розпочався разом із повторним утворенням

Міністерства промислової політики України. Перетворення державного

концерну «Укроборонпром» на Акціонерне товариство «Українська оборонна

промисловість» вважаємо початком нового етапу (четвертого) становлення

органів управління оборонно-промисловим комплексом України, який
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потрібно охарактеризувати процесами корпоратизації та впровадження

принципів корпоративного управління у сферу оборонної промисловості.

2. Адміністративно-правовий статус суб’єкта управління об’єктами

державної власності в оборонно-промисловому комплексі можна вважати

функціональним становищем органів управління об’єктами державної власності,

що визначається правовими, інструментальними та організаційними

елементами, які у взаємопов’язаній конструкції розкривають місце,

особливості впливу та умови діяльності таких органів у сфері управління

об’єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі.

3. Управління об’єктами державної власності в оборонно-промисловому

комплексі – це здійснення повноважень щодо реалізації прав держави як

власника таких об’єктів в оборонно-промисловому комплексі, пов’язаних із

володінням, користуванням і розпоряджанням ними, у межах, визначених

законодавством України, з метою задоволення потреб безпеки та оборони

держави.

4. Поняття «суб’єкта управління об’єктами державної власності в

оборонно-промисловому комплексі» потрібно визначити як систему

державного управління, наділену компетенцією і державно-владними

повноваженнями щодо реалізації прав держави як власника об’єктів в

оборонно-промисловому комплексі, пов’язаних із володінням, користуванням і

розпоряджанням ними, у межах, визначених законодавством України, з метою

задоволення потреб безпеки та оборони держави.

5. Під час визначення моделі управління підприємством із галузі

оборонно-промислового комплексу має бути застосовано підхід, завдяки

якому буде забезпечено найбільш оптимальний вибір моделі управління та що

керуватиметься пріоритетами, серед яких і задоволення потреб національної

безпеки та оборони держави, забезпечення реалізації оперативної координації

діяльності підприємств із галузі оборонно-промислового комплексу. Тобто

якщо б підприємство оборонно-промислового комплексу передали зі сфери

управління Концерну іншому органу управління, то на нього поширювалися б

206

установлені Урядом порядки (відбору керівників та ін.). Водночас таке

підприємство не втратило б статусу підприємства оборонно-промислового

комплексу.

6. Основною формою реалізації Кабінетом Міністрів України

повноважень щодо управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі є видання нормативно-правових актів регулювання

та здійснення організаційно-розпорядчих повноважень. Державний концерн

«Укроборонпром» згідно із Законом України «Про особливості управління

об’єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі»

здійснює регулювання, контроль та координацію діяльності учасників

Концерну щодо управління об’єктами державної власності. Отже,

повноваження Державного концерну «Укроборонпром», що передбачені

підпунктом 14 частини першої статті 7 (здійснює контроль за діяльністю

учасників Концерну), стосуються управління майном (виробничими і

невиробничими фондами та іншими цінностями), а не управління

господарською діяльністю підприємств. Реалізація Державним концерном

«Укроборонпром» повноважень щодо здійснення регулювання, контролю та

координації діяльності учасників Концерну та повноваження щодо здійснення

контролю за діяльністю учасників має здійснюватися без втручання в

господарську діяльність підприємств у межах управління об’єктами державної

власності.

7. Держава з метою підвищення ефективності функціонування

державних підприємств, господарська діяльність яких пов’язана із сферою

розроблення, виготовлення, реалізації, ремонту, модернізації та утилізації

озброєння, військової і спеціальної техніки та боєприпасів, передала значну

частину повноважень до господарських структур. Відповідно до Статуту

акціонерного товариства новоутворене акціонерне товариство «Українська

оборонна промисловість» здійснює управління корпоративними правами

(частками у статутному капіталі) щодо господарських товариств в оборонно-

промисловому комплексі (перетворені підприємства) та виконує функції
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уповноваженого суб’єкта господарювання з управління об’єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі щодо об’єктів державної

власності, що не ввійшли до статутного капіталу господарських товариств

в оборонно-промисловому комплексі. Водночас акціонерне товариство

«Українська оборонна промисловість» як уповноважений суб’єкт управління

об’єктами державної власності здійснює повноваження щодо державних

підприємств, зокрема казенних підприємств, які на момент припинення

Державного концерну «Укроборонпром» входили до його складу, до їхнього

перетворення в господарські товариства.

8. В умовах функціонування держави під час воєнного стану

пріоритетним завданням для всього оборонно-промислового комплексу стає

задоволення потреб як Збройних сил України, так і інших військових

формувань у сферах озброєння, постачання військової та спеціальної техніки.

Тому зрозумілим є те, що вихідні дані, покладені в основу нормативно-

правового забезпечення перетворення підприємств оборонно-промислового

комплексу державної форми власності на сьогодні кардинально змінилися і

далі змінюються. Процеси корпоратизації державних підприємств оборонно-

промислового комплексу розпочалися без затвердженого комплексного плану

заходів щодо структурної перебудови підприємств оборонно-промислового

комплексу та системи управління об’єктами державної власності в оборонно-

промисловому комплексі з визначенням принципів, цілей та очікуваних

результатів трансформації.

9. Головними державними пріоритетами, які мають ураховуватися під

час визначення ефективності управління державними пакетами акцій у сфері

оборонно-промислового комплексу та його суб’єкта управління, є виконання

господарськими товариствами функцій підтримки національної безпеки й

обороноздатності.

10. Перспективними напрямками вдосконалення управлінської

діяльності в оборонно-промисловому комплексі, особливо в умовах воєнного

стану, є посилення контролю та централізованого управління з метою
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ухвалення ефективних рішень. Адже запроваджена державою модель

підвищення ефективності діяльності підприємств оборонно-промислового

комплексу за допомогою виведення з-під управління та контролю державних

органів і Уряду оборонної галузі промисловості України та передання її до

сфери управління господарської структури не виправдала сподівань і стала

підставою для подальшого реформування.

11. Основним способом підвищення ефективності функціонування

суб’єкта управління об’єктами державної власності в оборонно-промисловому

комплексі, зважаючи на державну політику корпоратизації та корпоративного

управління, є запровадження дієвого контролю з боку органів державної влади

з визначенням критеріїв ефективності управління корпоративними правами

держави.
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