ВІДГУК

офіційного опонента доктора юридичних наук, професора, ректора Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка Соболя Євгена Юрійовича на дисертацію Ярусевич Анни Сергіївни «Адміністративно-правовий статус суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі», яка подана на захист до разової спеціалізованої вченої ради у Сумському державному університеті на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми. З урахуванням зростання геополітичних та економічних загроз, ефективного управління оборонно-промисловим комплексом важливо для забезпечення національної безпеки. У сучасному світі, де технологічні зміни швидко розвиваються, оборонно-промисловий комплекс повинен бути готовий до впровадження новітніх технологій та інновацій для підтримки високої ефективності. Оборонно-промисловий комплекс має значущий вплив на економіку країни. Розвинений оборонно-промисловий комплекс може забезпечити країні незалежність у виробництві стратегічно важливих військових та промислових товарів. Це може виявитися важливим у випадку, якщо країна стикається з зовнішніми викликами. Ефективне управління цим сектором сприяє економічному зростанню та стабільності. Управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі важливе для розвитку міжнародних партнерства та співпраці у галузі оборони та безпеки. Реформи в управлінні оборонно-промисловим комплексом в умовах воєнного стану можуть бути важливим елементом стратегічного планування. Адже, спрямовані на оптимізацію і координацію діяльності різних суб'єктів управління, а відтак можуть покращити ефективність виробництва та розподілу ресурсів. У контексті реформ в Україні, дослідження адміністративно-правового статусу

суб'єктів управління може визначити оптимальні зміни у законодавстві для поліпшення управлінських практик. Це може покращити ефективність функціонування підприємств оборонно-промислового комплексу та забезпечити раціональне використання ресурсів. Крім того, зміни в глобальному політичному та економічному середовищі, а також сучасні виклики, такі як кіберзагрози та воєнний стан вимагають адаптації й вдосконалення стратегій управління. Дослідження може виявитися корисним для розвитку кадрового потенціалу управлінського персоналу в оборонно-промисловому комплексі, сприяючи розвитку лідерських та управлінських навичок.

Отже, актуальність дослідження Ярусевич А. С. обумовлена потребою у збалансованому, ефективному управлінні оборонно-промисловим комплексом, яке враховує сучасні виклики та сприяє національній безпеці та розвитку, а також здатне забезпечити побудову наукової основи для вибудування стратегій управління з метою відновлення після воєнного конфлікту.

Здійснене наукове дослідження має беззаперечний зв'язок з відповідними науковими програмами, планами, темами, адже дисертацію виконано відповідно до Цілей сталого розвитку України на період до 2030 року, схвалених Указом Президента України від 30 вересня 2019 року № 722/2019; Стратегії розвитку наукових досліджень Національної академії правових наук України на 2021–2025 роки, затвердженої Постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від 26 березня 2021 року, Стратегії реформування державного управління України на 2022–2025 роки, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України № 831-р; від 21 липня 2021 року; науково-дослідної теми Навчально-наукового інституту права Сумського державного університету «Концептуальні засади реформування системи правоохоронних органів у сучасних умовах

трансформації нагляду і контролю щодо забезпечення економічної безпеки України» (номер державної реєстрації – 0122U000779).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації. Автором опрацьовано значний масив наукової літератури та нормативного матеріалу за темою дисертаційного дослідження, що свідчить про належний рівень обізнаності дисертантки у питаннях, які нею досліджуються та відповідний рівень достовірності зроблених у роботі висновків.

Належний ступінь наукової обґрунтованості та достовірності результатів дисертаційного дослідження забезпечено використанням загальнонаукових та спеціальних методів, які дали змогу найбільш оптимально врахувати специфіку об'єкта і предмета дослідження.

Для досягнення поставленої мети в дисертаційному дослідженні було застосовано комплекс методів. По-перше, історико-правовий метод, що дозволив дослідити історико-правові засади організації управління військово-промисловим комплексом України (підрозділи 1.1–1.4). Адміністративно-правовий статус суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі було висвітлено й систематизовано на основі методу документального аналізу (підрозділи 2.2, 2.3). Спираючись на логіко-семантичний метод, узагальнено й удосконалено теоретичні основи визначення теоретичної основи понятійно-категоріального апарату адміністративно-правового статусу суб'єкта управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі (підрозділи 2.1, 2.4). За допомогою системно-структурного методу згруповано й охарактеризовано адміністративно-правовий статус суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі (підрозділи 2.1, 2.2). Завдяки використанню формально-юридичного методу та методу прогнозування стало можливим з'ясування та виокремлення деяких недоліків у сфері ефективного управління об'єктами державної власності оборонно-промислового комплексу

(підрозділ 3.2), а також деякі передумови та стан реформування системи управління у сфері оборонно-промислового комплексу (підрозділ 3.1). У дисертаційному дослідженні було використано й інші загальнонаукові та спеціально-юридичні методи, що також сприяло комплексності, системності й повноті дослідження.

Науково-теоретичне підґрунтя дослідження становлять наукові праці фахівців у галузі філософії, теорії держави і права, адміністративного права, інших галузевих правових наук. Нормативною основою дослідження є Конституція України, кодифіковані нормативно-правові акти, закони і підзаконні акти, нормами яких прямо чи опосередковано визначено систему управління у сфері оборонно-промислового комплексу. Інформаційну й емпіричну основу дослідження становлять узагальнення практики діяльності правоохоронних органів, довідкові видання, статистичні матеріали, а також власний практичний досвід.

Новизна та достовірність наукових положень, висновків та рекомендації, сформульованих у дисертації. Дисертація Ярусевич Анни Сергіївни є комплексним дослідженням адміністративно-правового статусу суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі. На основі здійсненого дослідження сформульовано ряд наукових категорій та практичних рекомендацій, зроблено конкретні висновки та пропозиції, які у своїй сукупності мають певний ступінь наукової новизни. У ньому дисертантка чітко, логічно та науково обґрунтовано викладає переважну більшість теоретичних та практичних положень, що стосуються проблеми адміністративно-правового статусу суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі. Основним здобутком авторки, безумовно, є те, що дисертаційне дослідження є одним із перших у вітчизняній юридичній науці адміністративного права комплексним правовим дослідженням адміністративно-правового статусу суб'єктів управління об'єктами державної

власності в оборонно-промисловому комплексі. Особливої уваги потребують окремі аспекти дисертаційного дослідження, які відображають його наукову новизну.

Досліджуючи правовий статус новоутвореного акціонерного товариства «Українська оборонна промисловість» встановлено, що саме на нього покладається подальше управління корпоративними правами (до них відносять частки у статутному капіталі) щодо господарських товариств в оборонно-промисловому комплексі (перетворені підприємства) та виконання функцій уповноваженого суб'єкта господарювання з управління відповідними об'єктами державної власності в ОПК щодо тих об'єктів, які не входять до складу статутного капіталу таких господарських товариств в оборонно-промисловому комплексі.

Водночас акціонерне товариство «Українська оборонна промисловість» як уповноважений суб'єкт управління об'єктами державної власності здійснює повноваження щодо державних підприємств, зокрема й до яких належать казенні підприємства, що на момент припинення функціонування Державного концерну «Укроборонпром» входили до його складу, тобто до того, як було здійснено перетворення на господарські товариства (стор. 83).

Значний науковий інтерес становить позиція щодо характеристики особливостей правового статусу державного підприємства та правового режиму його майна, а саме наявність законодавчих обмежень щодо правомочності підприємства в питаннях розпорядження окремими видами майна. Крім того, окреме законодавство закріплює і спеціальні правила управління майном державного підприємства, зокрема й щодо порядку розпорядження ним у спосіб його відчуження (стор. 125).

Запропоновано розмежувати повноваження Державного концерну «Укроборонпром»: 1) повноваження, якими наділені міністерства, інші органи виконавчої влади та державні колегіальні органи; 2) повноваження, якими наділені державні господарські об'єднання; 3) особливі повноваження для

управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі (не притаманні жодному суб'єкту управління об'єктами державної власності) (стор. 158).

Заслуговує на увагу висновок дисертантки, що основною відмінністю акціонерного товариства «Українська оборонна промисловість» від Державного концерну «Укроборонпром», крім організаційно-правової форми, є повна переорієнтації предмета діяльності на діяльність з управління суб'єктами господарювання (діяльність головних управлінь) з метою отримання прибутку та сприяння розвитку сил безпеки і сил оборони (стор. 159).

Варто відмітити авторське дослідження відносно доцільності того, що акціонерне товариство: 1) не маючи статусу органу державної влади, 2) не будучи державним замовником і стороною державних контрактів з оборонного замовлення, 3) не маючи законних повноважень щодо регулювання господарської діяльності виконавців оборонного замовлення, 4) не несучи жодної відповідальності за договірними зобов'язаннями, все ж володітиме, зокрема, певною, інформацією з обмеженим доступом (стор. 193).

Зазначені висновки дисертантки мають певний науковий інтерес, оскільки вони стосуються питань адміністративно-правового статусу суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі. А також передбачають виокремлення основних недоліків такого управління й пропозиції способів його вдосконалення. Ці висновки можуть бути цінними для науковців, що досліджують адміністративно-правовий статус суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі. Ці висновки можуть бути корисними для органів державного та корпоративного управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі, оскільки можуть

сприяти покращенню управління оборонно-промисловим комплексом і підвищенню ефективності його функціонування.

Анотація у стислій формі містить основні тези дисертації та викладена двома мовами (українською та англійською).

Наукове та практичне значення роботи. Аналіз змісту роботи свідчить про високий науковий та практичний рівень проведеного дослідження щодо адміністративно-правового статусу суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі. Робота є самостійною, добре обґрунтованою, комплексною та має чітку структуру.

Авторка дійшла до важливих науково-теоретичних та прикладних висновків, що мають значущість як для науки адміністративного права, так і для практики. Результати дослідження дозволяють обґрунтувати нові положення та визначити їх важливість у відповідній галузі.

Загалом, робота підтверджує високий рівень дослідження адміністративно-правового статусу суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі. За результатами проведеного дослідження у першому розділі дисертації розкрито історико-правові засади організації управління військово-промисловим комплексом України

У другому розділі дисертації охарактеризовано види суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі, зокрема Кабінет Міністрів України, Державний концерн «Укроборонпром» та Акціонерне товариство «Українська оборонна промисловість».

За результатами проведеного дослідження у третьому розділі дисертації: визначено передумови та стан реформування системи управління у сфері оборонно-промислового комплексу та охарактеризовано напрями підвищення ефективності функціонування суб'єкта управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі.

Імпонує змістовий теоретичний підхід до окреслення понятійно-категоріального апарату, особливо пропозиція щодо визначення адміністративно-правового статусу суб'єкта управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі, під яким йдеться про функціональне становище органів управління об'єктами державної власності, що визначається правовими, інструментальними та організаційними елементами, які у взаємопов'язаній конструкції розкривають місце, особливості впливу та умови діяльності таких органів у сфері управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі.

На мою думку, особливо значущими результатами дисертації є визначення дисертанткою, на основі критичного аналізу законодавства та поточної ситуації з аналітичних джерел, основних проблем управлінської діяльності у сфері оборонно-промислового комплексу та пропозиція щодо вдосконалення управлінської діяльності в оборонно-промисловому комплексі, особливо в умовах воєнного стану.

Дисертація має важливе наукове і практичне значення. Результати та рекомендації, які вона містить були застосовані у науковій, освітній та практичній сфері, про що свідчать акти впровадження (Додатки Б, В, Г).

Академічна доброчесність. Під час вивчення тексту дисертаційного дослідження та наукових праць Анни Сергіївни Ярусевич фактів порушення академічної доброчесності мною не було виявлено. У зв'язку з цим вважаю, що дисертація на тему «Адміністративно-правовий статус суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі» є самостійно виконаною науковою працею.

Апробація дисертації. Теоретичні положення дисертації, висновки та рекомендації оприлюднені на таких науково-практичних конференціях: «Реформування правової системи в контексті євроінтеграційних процесів» (м. Суми, 21–22 травня 2020 року), «Do desenvolvimento mundial como resultado de realizações em ciência e investigação científica» (м. Лісабон, 9

жовтня 2021 року), «Реформування правової системи в контексті євроінтеграційних процесів» (м. Суми, 20–21 травня 2021 року) та «Реформування правової системи в контексті євроінтеграційних процесів» (м. Суми, 19–20 травня 2022 року).

Оформлення дисертації відповідає вимогам, що висуваються до такого виду робіт і наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оцінка мови і стилю дисертацію. Дисертація написана українською мовою в науковому стилі.

Водночас, дослідження Анни Сергіївни Ярусевич містить дискусійні моменти та недоліки, висвітлення яких сприятиме більш повній та об'єктивній характеристиці результатів, отриманих автором:

1. Аналізуючи суб'єкти управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі недостатньо досліджено повноваження Мінстратегпрому, водночас акцентовано увагу на повноваженнях Укроборонпрому (АТ «УОП»). Вважаю, що повноваження Мінстратегпрому не досить деталізовані, а тому потребують додаткового уточнення.

2. У підрозділі 2.2. дисертації здобувачка наголошує, про необхідність встановлення додаткових критеріїв ефективності управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі – критерії щодо виконання державного оборонного замовлення (оборонних закупівель), державних програм і показники експортної діяльності та військово-технічного співробітництва. Водночас потребує додаткового обґрунтування зазначена позиція.

3. На сторінці 120 дисертації вказується, що «способом, який сприяє підвищенню ефективності функціонування державних підприємств оборонно-промислового комплексу, стало наділення Концерну повноваженнями, які притаманні органам контролю та створювали підґрунтя для порушення основного принципу управління об'єктами державної

власності, – заборона втручатися в оперативно-господарську діяльність підприємства». При цьому, приклади такого втручання не наводяться.

4. На сторінці 156 дисертації Анна Сергіївна вказує, що Уряд України протягом 2011–2023 років самоусунувся від регулювання порядку призначення керівників суб'єктів господарювання оборонно-промислового комплексу, а відповідні повноваження законодавчо делеговано Концерну, керівника якого, як було зазначено раніше, призначає на посаду Президент України. Однак, дана процедура реалізується саме за поданням Уряду України. Зазначена позиція авторки потребує уточнення.

5. У розділі 3 дисертації зазначено, що основним способом підвищення ефективності функціонування суб'єкта управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі, зважаючи на державну політику корпоратизації та корпоративного управління, є запровадження дієвого контролю з боку органів державної влади з визначенням критеріїв ефективності управління корпоративними правами держави, а головними державними пріоритетами, які потрібно брати до уваги під час визначення ефективності управління державними пакетами акцій у сфері оборонно-промислового комплексу та його суб'єкта управління, є виконання господарськими товариствами функцій підтримки національної безпеки й обороноздатності. Пропозиції щодо внесення змін до нормативно-правових актів, з приводу зазначеного, збагатили б дисертаційне дослідження.

Утім, зазначене вище стосується окремих дискусійних положень дисертації та у своїй сукупності не впливає на загалом позитивну її оцінку.

Викладене дозволяє зробити загальний висновок про те, що дисертаційне дослідження на тему «Адміністративно-правовий статус суб'єктів управління об'єктами державної власності в оборонно-промисловому комплексі», яке підготовлене за спеціальністю 081 «Право», відповідає вимогам наказу «Про затвердження Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у

зкладах вищої освіти (наукових установах)», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 серпня 2016 року № 261 (зі змінами та доповненнями від 3 квітня 2019 року № 283), наказу МОН України від 12 січня 2017 року №40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі змінами від 12 липня 2019 року) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44), а її автор – Ярусевич Анна Сергіївна, заслуговує на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:

доктор юридичних наук

професор

ректор Центральноукраїнського державного
університету імені Володимира Винниченка

ЄВГЕН СОБОЛЬ